
Proposta N. 3004

DETERMINA
N. 2598 DEL 14/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Barbaro Miriam

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 
RELATIVA AI CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E 
METODOLOGIE DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA 
REALIZZAZIONE DELLE SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 2 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 IL DIRIGENTE

Premesso che questa Amministrazione promuove e sostiene, quale modalità democratica di
governo del territorio, forme di partecipazione civica dei cittadini singoli e associati al processo 
decisionale dell’azione amministrativa dell’Ente, nella convinzione che l’agire delle persone 
nell’interesse della comunità costituisca una rilevante risorsa, di elevato valore, capace di creare e 
stimolare condivisione, senso di appartenenza, comunione e cooperazione fra i soggetti, sostegno 
nelle situazioni critiche.

Visti
l’art. 118 della nostra Costituzione, il quale stabilisce che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;
l’articolo 8 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che “I comuni, anche su base di quartiere 
o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di 
partecipazione popolare all'amministrazione locale. I rapporti di tali forme associative sono 
disciplinati dallo Statuto”;

Richiamate le seguenti norme del vigente Statuto comunale:
- art.1, comma 5: “Il Comune attua il principio di sussidiarietà anche nell’ambito della comunità 
locale promuovendo l’esercizio delle proprie funzioni attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente svolte dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali e 
adeguandovi l’esercizio dell’autonomia normativa ed organizzativa”;
- art.10, comma 1, “Il Comune favorisce la partecipazione dei cittadini e delle associazioni 
all’amministrazione locale, nel rispetto dei principi di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa; favorisce l’attività e promuove la collaborazione del volontariato, riconoscendone il 
ruolo come espressione libera ed autonoma della comunità locale; garantisce a tutti le informazioni 
sulla propria attività e assicura la trasparenza dell’attività amministrativa e una circolazione 
dell’informazione generale accessibile, efficace e trasparente”;
- art.14, commi 1-3

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 3 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. In applicazione del principio di sussidiarietà, il Comune favorisce le autonome iniziative 
dei cittadini finalizzate al perseguimento dell'interesse generale della comunità.

2. Le iniziative apprezzabili dal Comune devono svolgersi mediante attività capaci di 
incidere sull'intera popolazione o su segmenti di essa territorialmente definiti.

3. Il Comune valorizza e promuove le iniziative dei cittadini secondo un apposito 
Regolamento;
- art. 17 bis (Consigli di Quartiere), commi 1-3

1. In applicazione del principio di sussidiarietà di cui all'art. 118 della Costituzione e del 
principio di partecipazione di cui all'art. 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il Comune istituisce i 
Consigli di Quartiere quali organismi di partecipazione attiva su base territoriale, con funzioni 
informative, propositive, consultive e di rappresentanza delle istanze di specifici ambiti territoriali, 
nonché di collegamento diretto e di confronto tra l’Amministrazione comunale e la popolazione e 
viceversa.

2. I compiti dei Consigli di Quartiere sono: a) promuovere la partecipazione attiva della 
cittadinanza, delle associazioni e delle realtà locali presenti all’interno di specifici ambiti territoriali 
di riferimento alla vita politico-amministrativa del quartiere; b) valorizzare il confronto della 
comunità di riferimento territoriale per far emergere istanze, progettualità, problematiche e 
soluzioni; c) favorire la più efficace rispondenza dell’attività della pubblica amministrazione ai 
bisogni generali e particolari del quartiere.

3. Con specifico Regolamento, sono individuati gli ambiti territoriali di riferimento e 
disciplinati le funzioni, i compiti, la composizione, le modalità di elezione dei componenti e di 
funzionamento, nonché i rapporti tra i Consigli di Quartiere e il Consiglio comunale e la Giunta 
comunale, ed ogni altro aspetto necessario al fine di garantire la loro efficace operatività;

Rilevato che il Comune di Vicenza, in armonia con i principi ed indirizzi fissati dal proprio Statuto 
e ispirandosi ai superiori canoni di democrazia partecipata, al fine di favorire il più ampio 
coinvolgimento dei cittadini alla vita amministrativa e alla cura dei beni comuni, ha individuato nei 
Consigli di quartiere gli strumenti di raccordo per la migliore rilevazione dei bisogni e delle 
esigenze, nonché per l’elaborazione di proposte con cui sviluppare le premesse per un’esperienza 
amministrativa orientata alla concretezza delle analisi, alla priorità dei bisogni ed alla ponderata 
individuazione delle soluzioni percorribili;

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 4 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Preso atto quindi che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 23.04.2024 è stato approvato il “Regolamento 
comunale sui Consigli di quartiere”;
con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 10.10.2024 si è proceduto all’elezione dei 9 
componenti di nomina consiliare del 10 Consigli di quartiere;

Dato altresì atto che, in attuazione di quanto previsto dal Regolamento:
con determinazione dirigenziale 2277 del 17.10.2024 è stato approvato l’Avviso pubblico 
finalizzato all’istituzione dei Tavoli di rete di quartiere, che raccoglieranno le realtà 
organizzate nei diversi ambiti territoriali di riferimento di ciascun Consiglio di quartiere;
ogni Tavolo di rete di quartiere eleggerà i propri tre rappresentanti all’interno dei Consigli di 
quartiere;

Considerato che ogni Consiglio di quartiere sarà dunque costituito da 12 componenti di diversa 
provenienza, ciascuno portatore di esperienze e competenze differenti, e che sarà pertanto utile 
favorire un dialogo costruttivo e sinergico all’interno dei Consigli stessi e tra questi organismi 
partecipativi e l’Amministrazione comunale;

Ritenuto pertanto di strutturare un percorso formativo che si collochi all'interno di un ampio piano 
strategico dell’Ente per la promozione e diffusione nel proprio territorio di una cultura della 
partecipazione e dell'amministrazione condivisa, rivolto a consiglieri comunali e assessori da un 
lato e ai nuovi consiglieri di quartiere dall'altro, con le finalità di:

inquadrare il tema della democrazia partecipativa e dell'amministrazione condivisa 
(Amministratori locali e Consiglieri di quartiere);
illustrare i meccanismi di funzionamento del Comune quale ente locale (Consiglieri di 
quartiere);
presentare i Consigli di quartiere (organi, funzioni, competenze e composizione), 
evidenziando gli elementi caratteristici del Regolamento e le interazioni tra Consigli e 
Amministrazione (Consiglieri di quartiere);
presentare i principali strumenti di partecipazione attiva utilizzabili nel contesto dei Consigli 
di quartiere (Amministratori locali e Consiglieri di quartiere);
approfondire strumenti e metodologie di negoziazione, decisione collettiva e mediazione dei 
conflitti (Consiglieri di quartiere);

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 5 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Stabilito quindi di procedere mediante apposito affidamento tramite MePA per il reperimento di 
tale servizio;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, in 
conformità a quanto previsto dall’art.26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, non è necessario redigere 
il DUVRI trattandosi di servizio di nature intellettuale;

Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 
36/2023, in considerazione della tipologia e dell’importo esiguo dell’appalto;

Verificato altresì che non sono disponibili convenzioni Consip comparabili con quanto oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura;

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Stabilito di affidare l’appalto in oggetto alla ditta Poleis Società Cooperativa, con sede in viale 
Cavour 147 – 44121 Ferrara, P.Iva 02943010369, in possesso di idonea esperienza pregressa per 
l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, nel rispetto 
dell'articolo 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale”;

Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL:

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 6 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- con l’esecuzione del contratto si intende conseguire il seguente fine: realizzazione di un percorso 
formativo rivolto agli amministratori locali e ai consiglieri di quartiere finalizzato a inquadrare il 
tema della democrazia partecipativa e dell'amministrazione condivisa, illustrare i meccanismi di 
funzionamento del Comune quale ente locale, presentare organi, funzioni, competenze e 
composizione dei Consigli di quartiere, evidenziando gli elementi caratteristici del Regolamento e 
le interazioni tra Consigli e Amministrazione, approfondire strumenti e metodologie di 
negoziazione, decisione collettiva e mediazione dei conflitti;
- l’oggetto del contratto è il servizio di formazione relativa ai Consigli di quartiere, al 
funzionamento del Comune e agli strumenti e metodologie di negoziazione e decisione collettiva, 
propedeutico alla realizzazione delle sedute dei Consigli di quartiere;
- il contratto verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’importo del contratto è pari ad euro 9.000,00. Trattandosi di attività di formazione per enti 
pubblici, si applica l’esenzione dell’IVA (Circolarne n. 22/E del 18 marzo 2008, in conformità 
all’art. 14, comma 10, della L. 537/1993);
- il contraente è la ditta Poleis Società Cooperativa, con sede in viale Cavour 147 – 44121 Ferrara, 
P.Iva 02943010369;

Ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio alla ditta Poleis Società Cooperativa, con sede 
in viale Cavour 147 – 44121 Ferrara, P.Iva 02943010369 per la spesa di euro 9.000,00 in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Dato atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

Evidenziato che:

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 7 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- RUP (Responsabile Unico del Progetto) della presente procedura, ai sensi dell'articolo 15 del 
D.Lgs. 36/2023, è la dott.ssa Federica Fontana, istruttore direttivo amministrativo dell’Ufficio 
Partecipazione del Comune di Vicenza, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D. Lgs. 
36/2023 e di adeguate competenze professionali;
- sono preventivamente state acquisite le dichiarazioni di inesistenza di situazione di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, per la presente procedura, da parte del RUP dott.ssa Federica Fontana
e del Direttore del Settore, dott.ssa Micaela Castagnaro (pgn 185936/2024);

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 8 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di affidare, per le ragioni illustrate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, il servizio di formazione relativa ai Consigli di quartiere, al funzionamento 
del Comune e agli strumenti e metodologie di negoziazione e decisione collettiva, propedeutico alla 
realizzazione delle sedute dei Consigli di quartiere, alla ditta Poleis Società Cooperativa, con sede 
in viale Cavour 147 – 44121 Ferrara, P.Iva 02943010369 per l’importo complessivo di euro 
9.000,00. Trattandosi di attività di formazione per enti pubblici, si applica l’esenzione dell’IVA 
(Circolarne n. 22/E del 18 marzo 2008, in conformità all’art. 14, comma 10, della L. 537/1993) – 
CIG B443833B65;

2) di impegnare la spesa di € 9.000,00 al capitolo n. 1307911 “Consigli di quartiere” del bilancio 
di previsione 2024/2026, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la 
dott.ssa Federica Fontana istruttore direttivo amministrativo dell’Ufficio Partecipazione del 
Comune di Vicenza;

4) di evidenziare che, dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;

5) di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 9 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

  

 

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Pagina 10 di 10   
                      
Proposta N. 3004 

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA AI 
CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE 
DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG B443833B65

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/11/2024 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3004

DETERMINA N. 2598 DEL 14/11/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

Oggetto:  SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO, PARI OPPORTUNITÀ - UFFICIO 
PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE RELATIVA AI CONSIGLI DI QUARTIERE, AL FUNZIONAMENTO DEL COMUNE E 
AGLI STRUMENTI E METODOLOGIE DI NEGOZIAZIONE E DECISIONE COLLETTIVA, 
PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELLE SEDUTE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE – CIG 
B443833B65 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164926 2024 CONSIGLI DI QUARTIERE U 01011.03.1307911 9.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 15/11/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 632da41fc789ddfcd1a1a7db87187827b2ba26c4 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Federica Fontana
Il Dirigente di Settore: dott.ssa Micaela Castagnaro
La EQ di Ragioneria: --

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0 

A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll
'a

rt
.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5



Art.20 D.P.R. 445/2000 Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235


